# AESCHYLI EUMENIDUM

VERSUS 234—388 HERM.

EMENDATI ET EXPLICATI

A

REINHARDO SCHULTZE,

DR. PHIL. SUBRECTORE GYMN.

BEIGABE ZUM OSTER-PROGRAMM DES FRIEDRICH-WILHELMS-GYMNASIUMS  
ZU KÖNIGSBERG I. D. N. 1876.

---

KÖNIGSBERG I. D. N.

DRUCK VON J. G. STRIESE

1876.

THEATRUM SCHOLI EUKENIDUM

LIBERUS - IN LIBRIS

PIETRO PIZZI LIBRARIUS

ARMARIA 1890 SCHEDETTA

ARMARIA 1890 SCHEDETTA

... quae in fine versus 281 ostendunt, ut Orestes se in aliis domibus et hospitiis hominum, quos multos fuisse vv. 281 sq. ostendunt, versatum terram et mare perlustrasse. Furiae quoque vv. 248—250 se non solum per omnes terrae partes sed etiam per mare fugitivum persecutas esse dicunt, id quod iam praedixerat Oresti Apollo vv. 78—80. Itaque cum longius temporis spatium cogitandum sit inter duas tragoeiae partes, confirmatur ea ratio, qua constituenda sint singulae totius fabulae partes, quam iam olim proposui in programmate scholastico Colbergae edito a. MDCCCLIX, p. X sq. Neque enim Orestis versus novem cum eis qui antecedunt in unam tragoeiae partem consociari possunt, sed alterum, quamvis brevissimum, efficiunt prologum. Denuntiat autem Orestes se scelestum quidem deae appropinquare, sed non supplicem et expiatis iam manibus, quare benigne se exciperet

οὐ προστρόπαιον οὐδὲ ἀφίβατον χέω,  
ἀλλ᾽ ἀμβλὺν ἥδη προστετραμμένον τε πρὸς  
ἄλλουσιν οἷκοις καὶ πορεύμασι βροτῷ.

In quorum versuum ultimo recte videtur Porsonus ad vocem πορεύμασι adiecisse τὸ ἐφελκυστικόν, neque enim in versibus senariis talis positio, qualem efficiunt litterae βρ, admitti potest. Audacius in his versibus versatus est Hermannus, qui ultimis duobus traiectis tres illos versus ita constituit, ut postremus ab antecedentibus verbis seiungendus eis quae sequuntur adnectendus sit:

οὐ προστρόπαιον, οὐδὲ ἀφίβατον χέω  
ἄλλουσιν οἷκοις καὶ πορεύμασι βροτῷ  
ἀλλ᾽, ἀμβλὺν ἥδη προστετραμμένον μύσος,  
ὅμοια χέοσον καὶ θάλασσαν ἐκπερῶν,  
σώζων ἐφετμὰς Λοξίου γρηγορίους,  
πρόσεψι δῶμα καὶ βρέτας τὸ σύρ, θεά.

Praecipua causa, quae moveret Hermannum ut recederet a librorum lectione, ea videtur fuisse quod πρὸς vocabulum in fine senarii satis habet offensionis. Sophoclea exempla, quibus praepositiones reperiuntur in fine senariorum, in Aeschyle fabulis nihil valere possunt. Apud Aeschylum autem praeter hunc unus exstat locus Ag. 1230, ubi μετὰ φίλων corruptum esse inter recentiores quidem constat interpres (neque enim est Cassandra inter amicos), quorum Lachmannus de chor. syst. p. 21 emendavit καταγελομένην με τλάς, Hermannus dedit μέγα pro μετά. Quare cum hic praepositionum in fine

seniorum usus Aeschylo abjudicandus sit, fuere qui vocabulum πρός nostro loco non esse praepositionem sed adverbium statuerent, ut valeret 'praeterea'. Sed praeterquam quod satis languidum, ne dicam supervacaneum est nostro loco illud additum 'praeterea', quivis hos versus legens propensus erit ut pro praepositione accipiat vocabulum πρός et iungat cum sequentibus verbis ἄλλοισιν οἴκοις. Mihi igitur non dubium videtur quin aliquid mutandum sit in hoc versu. Itaque circumspiciendum, num quid probabile iam sit inventum. Quod Gothanus editor proposuit, προστετῷμένον τέ πρός, nimis languet. Ad sententiam aptum est quod Hermannus dedit προστετῷμένον μήπος. Propius autem ad litterarum ductus accedit προστετῷμένον τ' ἄργος, in quod et ipse incidi, et Martinum iam coniecssisse ex Weili nota vidi. Neque tamen Hermannianam horum versuum traiectionem ego probaverim, sed ita scribendos censeo:

οὐ προστρόπαιον, οὐδὲ ἀφοίβατον γέρα,  
ἀλλ' ἀμβλὺν ἥδη προστετῷμένον τ' ἄργος  
ἄλλοισιν οἴκοις καὶ πορεύμασιν βροτῶν.

Aliam emendandi viam ingressus est Prienius in censura Oresteae a Franzio editae in mus. Rhen. vol. VI, p. 572, qui accusativos ἀμβλύν et προστετῷμένον in nominativos mutans hos versus ita scripsit:

δέλου δέ πρειμενῆς ἀλάστορα,  
οὐ προστρόπαιον οὐδὲ ἀφοίβατον γέρα,  
ἀλλ' ἀμβλὺν ἥδη προστετῷμένος τε πρός  
ἄλλοισιν οἴκοις καὶ πορεύμασιν βροτῶν  
ὅμοια γέρσον καὶ θάλασσαν ἐπερρόν,  
κτλ.

Verbis ἀμβλὺν ἥδη προστετῷμένος τε πρός (ultimum vocabulum pro adverbio accipit) duo participia ἐπερρόν et σώζων subiuncta esse vult. Qua ratione offensio illa, quam movet πρός vocabulum in fine versus positum, non tollitur. Illud quoque Prienius mihi non persuasit, verba ἀλλ' ἀμβλύν ἥδη προστετῷμένον τε πρός ἄλλοισιν οἴκοις καὶ πορεύμασιν βροτῶν a verbo δέλου minus bene pendere. Insequenti versu refutandae sunt virorum doctorum supervacaneae conjecturae, primum Gothani, qui ut languidum reiciens vocabulum ὅμοια versum ita scribi vult:

ὅρασ! γέρσον καὶ θάλασσαν ἐπερρόν,

'quae res bene tibi (Minervae scil.) eveniat, adsum post cursum longinquum mandatu Apollinis', ut idem indicetur quod posteā dicit Apollo vv. 661 sqq. Sed unde scire potuit Orestes receptum se Athenis Minervae eiusque urbi saluti fore? Eis enim verbis, quibus eum monuerat Apollo ut longis erroribus peractis tandem Athenis refugium quaereret (vv. 77—87) illius rei ne verbo quidem mentio fit.

Weilius plene distinguens post ἐπερρόν post hunc versum novi sensus initium (καὶ τίν... .) excidisse putat, ut nominativus ἐπερρόν ad ea quae antecedunt per anacoluthon referendus sit. Sed tale anacoluthon, quo nominativum ad tres accusativos paucis verbis sciunctos referre iubemur, vix mihi videtur tolerari posse. Sin servamus quam ceterae editiones praebent plenam post βροτῶν distinctionem, et ἐπερρόν pariter ac σώζων cum eis coniungimus quae sequuntur, omnia recte procedunt.

In extrema Orestis oratione notandam esse praesentis temporis significationem in verbo πρόσειμι iam Schwenckius observavit. Quem usum apud poetas Atticos occurtere cum ipse docuerit Hermannus in dissertatione de Aeschyli Danaidibus inserta Opuscc. vol. II, p. 326, ubi praeter nostrum exemplum ex Aeschylo affert Spt. 354, eo magis mirari licet quod vir praestantissimus versu insequenti recepit Stanleii conjecturam mutantis praesens ἀναμένω in futurum ἀναμενῶ. Neque vero cum quibusdam editoribus ἀμμένω scribere opus est.

Pro αὐτοῦ Weilius scribendum suspicatur ἀγάπας, collatis versibus 83, ubi Orestes iubetur ἄγαπερ premere deae simulacrum, et 256, ubi a Furiis conspicitur περὶ βρέτει πλεγθεὶς θεᾶς ἀμβρόσου. Quamvis non negaverim ἀγάπας aptam hic sententiam effecturum, tamen αὐτοῖς prorsus intactum servandum esse duco.

Postquam ad deac pedes se proiecit Orestes, Furiae persequentes et quaerentes eum a sinistra in orchestram irruunt. Quem esse celeberrimum illum ingressum σποράδην factum eundemque epiparodon chori et alii intellexerunt, et ego fusius exposui in commentarye cuius modo mentionem feci, partic. III. Sed quo ordine Furiae irruerint, magnopere inter viros doctos discrepare video. Muellero enim, qui duobus longis ordinibus Furias intrantes fecit, identidem quam acerrime repugnarunt Hermannus et Fritzschius. Sed quidni etiam duobus ordinibus intrare, quod Graeci dicunt χαρὰ δύο, ingressus sit σποράδην factus? Quam quaestionem ut diiudicemus, primum statuendum erit de cantico, quod chorus aut inter ingrediendum aut statim post ingressum pronuntiat. Quod non ab universo choro sed ab singulis choreutis recitatum esse et rei ipsi aptissimum est et inter omnes, quantum video, interpres constat; praeterea numeris quoque indicatur, qui sunt versus dochmiaci et cretici intermixtis versibus senariis. Mirabilem, ut hanc paucis transigam, de hoc cantico Muellerus rationem fixit, quam etsi ipse dicit 'eine gewiss sehr ungezwungene Weise', nimis tamen est artificiosa. Conatur enim vv. 255—272 in duas describere strophas antistrophasque. Qua ratione cum evadat altera antistrophe duobus dochmiosis longior quam strophe, eo descendit ut quartum et quintum choreutarum paria non stropham modo sed una cum aliis paribus duos quoque illos dochmios, quibus antistrophe superat stropham, recitania faceret. Nostra aetate neminem quidem fore opinor, qui talia artificia comprobet. Sed qui strophicam huius cantici responsionem restituere conaretur, nuper exstitit Heimsoethius in libro quem conscripsit de restituendis Aeschylei fabulis. Ac priores quidem cantici versus (255—260) facile ei erat in stropham et antistropham describere. Nihil aliud enim mutans nisi πλεγθεὶς in πλακεῖς et κεχυμένος in γυθέρ γ' hos versus p. 317 ita scripsit:

στρ. ὅδ' αὐτει γοὺν ἀλκὰρ ἔχοι περὶ βρέτει

πλακεῖς θεᾶς ἀμβρόσου

ἴποδίκος θέλει γενεσθαι γεόν.

ἀρτ. τὸ δὲ οὐ πάρεστιν αἷμα μητρῷον γαμαῖ

δυσαγχόμιστον, παπαῖ

τὸ δειρόν πέδοι γυθέρ γ' οὔγεται.

In versibus autem qui sequuntur p. 211 sqq. 227 sq. audacius versatus est, quam ut antistrophicos esse mihi quidem persuaderet. Et ipse totum hoc carmen antistrophicum reddere olim conatus cum vidisem nimis multa esse mutanda, ab hoc conatu desistere satius duxi. Sed etiam quae alii prodiderunt viri docti, vix minus videntur probanda. Fritzschii, ut ad hunc procedam, de hoc cantico disputatio iam eo debilis est quod bis diversa ratione inter chori personas illud descripsit. Ac primum quidem totum canticum inter tres chori duces, quos Furias vulgares (Volksfurien) vocat, distribuit, tum inter universos quindecim choreutas. Lachmannus de chor. syst. p. 90 canticum inter quattuordecim choreutas divisit, coryphaeo, cuius sint qui antecedunt versus senarii, ut Muellerus nihil tribuens. Omnes illae descriptiones eo mihi videntur laborare quod nimis brevia aut interrupta singulorum dicta constituant. Quod quidem vitium vitarunt alii duo viri docti, quorum commentationes ad Aeschylum spectantes in priore dissertatione commemoravi ad v. 143: Rossbachium dico et Bambergerum. E quibus Rossbachius hoc quoque carmen ut prius illud hemichorii tribuendum ratus primo hemichorio adscriptis vv. 253. 254. 258—260, alteri 255—257. 261—265, universo choro 266—272. Contra Bambergerus in dissertatione de carminibus Aeschyleis a partibus chori cantatis p. 65 sqq., dum coryphaea versus

senarios pronuntiat, chorum iam totum congregatum esse censens carmen ita descriptis, ut sex colas secerneret et inter chori tres ordines (*στοίχους*) divideret. Qua in descriptione id unum vituperaverim, quod in quarto colo ultimus versus (*καὶ ζῶτα σ' ἵρασας ἀπάζουαι κάτω*) non bene cum eis quae antecedunt, et in quinto primus versus (*ἀρτιοίνους τίτεις μητροφόρας δίας*) minus etiam apte cum eis coniungitur qui sequuntur. Quos duos versus si exemeris et in unum colon consociaveris, Hermanniana evadit cantici descriptio, quae, ut dicam quod sentio, unice vera mihi videtur. Hoc quoque loco, ut in permultis admirari licet summam viri praestantissimi sagacitatem in describendis partibus commaticorum, qua sagacitate tam multa in tragoeidiis Graecis cantica explanavit et illustravit. Sed ut ad rem redeam, septem colas distinxit Hermannus a v. 253—272, quorum initia et exitus certis quibusdam signis indicantur. Si quidem haec divisio in universum prorsus probanda mihi videtur, duabus tamen rebus paululum eam mutare licebit. Quarum est prima quod minus aptum videtur tertium, quartum, quintum, sextum, septimum colon a versibus senariis incipere, primum a dimetro dochmiano, secundum a versu composito ex dipodia iambica et cretico. In v. 255 iam Fritzschius hanc offensionem removit. In quo cum libri habeant ὅδ' αὐτέ γ' οὐρ ἀλκαρ ἔχοι, Hermannus electa vocula οὐρ scripsit δ' ὁδ' αὐτέ γ' ἀλκαρ ἔχοι. Fritzschiī autem conjectura, qui ex γ' οὐρ ἀλκαρ novam vocem effecti *γούραλκάρ* Aeschylō dignissimam, perquam probabilis mihi videtur. Tum adscitis scholiae verbis ἀρθ' ὁρ ἡμίν γοροστεῖ πρόσφυξ θέλει γερέσθαι τῆς θεοῦ Fritzschius viam monstravit, qua plenus efficeretur trimeter. Itaque non dubito talem proferre versum senarium:

ὅδ' αὐτέ γούραλκάρ ἔχοι, πρόσφυξ γερός,

quamquam non dissimulo ultimorum vocabulorum incertam esse rationem. ὅδ' autem 'hicce', ut est in libris, cum Heimsoethio et Gothano scribere praestat quam δ' ὁδ' cum Hermanno ceterisque editoribus. Quo modo cum secundo colo suus redditus esset senarius a quo inciperet, ad primum aggressus ex versu:

ὅρα, ὅρα μάλ αἱ, λεύσσετον πάρτα, μή

senarium efficere conatus sum. Quod cum vix fieri posse intellexerim, antecedentem versum:

ὅσμὴ βοοτείον αἰμάτων με προσγελᾶ,

qui a coryphaeae versibus senariis apte secernitur, primo cantici colo adiungendum puto. Idem iam Ioannem Minkwitzium fecisse video, qui in Eumenidum recensione (Lipsiae MDCCXXXVIII) in cetera huius cantici constitutione prorsus Hermannum secutus est. Quae si recte se habent (neque enim res onani caret dubitatione), praeter novem senarios septem sunt chori dicta, unum quodque a senario incipiens. Altera res, qua ab Hermanno dissentio, illa est quod invenustum mihi et ad congruentiam aequalitatemque, quae est in tragoeidiis Graecis, parum aptum videtur in cantico recitando septem chori personas verba facere, ceteras tacere. Quare ad eum ordinem, quo Muellerus Furias orchestram intrantes fecit, redeundum censeo. Prima irruit coryphaea, nondum conspiciens fugitivum a se petitum, sed tandem se vestigia eius invenisse novem senariis (vv. 243—251) indicans. Tum sequuntur septem Furiarum paria, quodque a septem illis colis, in quae ex Hermanniana ratione paululum mutata canticum describitur, unum pronuntians. Talem quoque Furiarum ingressum σποράδη factum dici posse iam supra monuimus, neque εἰσάγειν σποράδην τὸν γορό de choro duobus ordinibus in orchestram irruente dici non posse mihi persuasit qui nuper de hac epiparodo disseruit, L. Myriantheus in libro qui inscriptus est 'Die Marschlieder des griechischen Drama' p. 52 sqq. Neque enim est quod Pollucis (IV, 109) verba: ἔσθ' ὅτε δὲ καὶ ναθ' ἵνα ἐποιήτο τὴν πάροδον, ad Eumenidum fabulam referamus. Et ipsa Furiarum verba illi rationi a Muellero institutae favent. Primum enim par, ipsum nondum conspiciens Orestem, vv. 252—254 humani sanguinis odorem se arridere canit, quare omnia circumspicent ceterae, ne ex manibus sibi evaderet matricida; secundum autem par ipsum conspicit fugitivum ante pedes deae projectum. Non ignoro ad suam divisionem defendendam Hermannum verbis, quae

scholiasta ad verba ὅρα, ὅρα μάλ' αὐτόν, adscripsit: τοιούτοις πρόσωπούς εστί, ita usum esse ut principi chori personae, quae pronuntiat antecedentes versus senarios, versus quoque 253 sq. tribueret. Quae verba sensu carere et mutila esse iam Wellauerus et Lachmannus censuerunt. Quid vero? ad nostram descriptionem defendendam nonne pari modo his verbis uti possumus, quippe quae adscripta sint versui 253, quem nos cum eo qui antecedit in unum colon consociavimus? Utcunque se habent ista verba, id solum mihi videntur indicare, scholiastam aliquam notitiam habuisse, quo modo quod sequitur canticum inter singulos choreutas dividendum sit; ad divisionem ipsam nihil valere possunt. Contra duali, qui inest in lectione cod. Med., aliquid maioris momenti tribuendum videtur. Is enim liber habet λεύσσετον. Quibus in litteris quamquam numeri dualis forma non uno verbo expressa est, tamen Muellero ego assenserim, qui isto numero significatum censem κατὰ δύο Furias in orchestram prodire. His enim verbis, quae ex nostra descriptione secundum pronuntiat par, insequens monetur ut omnia circumspiciat. Quem numerum dualem Franzius quoque servavit. Contra Hermannus λεύσσετον mutans in λεύσση τε dimetrum dochmiacum efficit; sed nihil obstat quo minus dochmum excipiunt duo cretici, cum in toto hoc carmine saepius dochmiacis numeris cretici intermixti sint. Si quidem, id quod fecerunt Rossbachius et Weilius, scribimus λεύσση τὸν πάρτα, minus etiam mihi numeri congruere videntur.

Quoniam exposuimus, quo modo intrarit orchestram chorus, et qua ratione canticum, quae est epiparodus, sit describendum, redire necesse est ad coryphaeae senarios qui canticum antecedunt, de quibus pauca notanda restant. Primum dicam de versuum numero. Ego persuasum habeo permultum nunc iudi a viris doctis in computandis versuum numeris, neque multum huic rei tribuo; sed si ceteris accurate perpensis insuper accedit numerorum ratio, aliquid momenti habere potest. Ita Weilius post v. 239 lacunam statuens ei conjecturae etiam numerorum rationem favere dicit. Quae ratio vix alia esse potest quam quod, cum ex vulgata epiparodi descriptione decem sint coryphaeae senarii, Oresti quoque decem tributos vult. Nos numerorum rationem non adfectantes coryphaeae unum versum dementes novem relinquimus, qui mirum in modum consentiunt cum novem versibus iambicis, quos lacuna non admissa Orestes pronuntiat.

V. 246 in libris est ἐξμαστείουμεν, item Ag. 1058 μαστείουμεν, ubi Hermannus Schuetzium sequetus dedit μαστείουμεν. Ceteri editores nostro quoque loco ediderunt ἐξμαστείουμεν. Neque tamen verbum μαστείουμεν tragicis poetis prorsus ab iudicandum videtur, immo vero ubi metrum non oppugnat, admittendum. Item insequenti versu intacta servanda τόχος ἀνδροκυῆσι. Similis vox σιδηροκυῆσι a scholiasta ad Soph. Ai. 325, ubi est ἐν μέσοις βοτοῖς σιδηροκυῆσι, explicatur τῷ σιδήρῳ φορευθεῖσι. Passivam hanc significationem habet verbum κάμπειν in voce δορικής loco, quem Lobeckius affert, Choeph. 360: δονδροκυῆται λαζ. Nostro tamen loco, quamvis passive accipi possit μόχθοις ἀνδροκυῆσι: laboribus quibus a viro (i. e. ab Oreste) defatigati sumus, activam interpretationem praetulerim: 'anhe-lant viscera ex multo virum defatigante labore'. Eadem ratione accienda sunt apud ipsum Aeschylum ἀνδροκυής λογίς Suppl. 652, ἀνδροκυῆτα πέλεκυν Choeph. 877, denique in nostrae fabulae v. 943: ἀνδροκυῆτας δ' ὀσφόντος ἀπειρέπω τύχας. Proxime vero ad nostrum locum accedit Eurip. Suppl. 525: οὐδὲ ἀνδροκυῆτας προσφέρω ἀγονίας. Non igitur necessarium videtur conjecturis nova vocabula in Aeschylum inferre, qualia sunt Wieseleri ἀνδροκυῆσι, Schoemanni ἀνδροκυῆσι, Weillii ἀνδροκυῆσι. ἀνδροκυῆσι Heimsoethius quoque coniecit 'Kritische Studien' p. 214, qui, id quod mihi parum probable videtur, scholiastae interpretationem μεγαλοκυῆσι corruptam putat ex μελοκυῆσι. Neque tamen negaverim aliiquid incommodi remanere, si servamus lectionem ἀνδροκυῆσι. Nempe non sunt viri vel homines Furiae, sed daemones.\* Sed sexcenta apud Graecos reperiuntur adiectiva composita, in quorum significatione prima compositionis pars creberrimo usu prorsus paene evanescit.

Ad hos versus scholiastes adscribit Orestem Argis Delphos, inde longis erroribus Athenas profectum adhuc cruento manare παραδοξολογίας esse τραγικῆς. Sed neminem esse credo qui putet spectatoribus ante oculos esse Orestem re vera cruento manantem; immo vero solis Furii ita videtur.

Cum dicat chori princeps v. 250 se in persequendo fugitivo celeritate non inferiorem fuisse nave, hoc ita intellegi voluit Schuetzius, ut non universe de navibus dictum sit, sed significetur navis qua Orestes ad Athenas appulerit. Attamen ipse Orestes dixerat vv. 237—239 multorum hominum sedes se perlustrasse et mare pariter ac terram transmigrasse, neque ullo totius tragœdiae loco indicatur postremum nave eum ad Atticam terram appulisse.

De eo quod sequitur chori cantico gravissima iam monimus, restant singula. V. 254 adverbium φίγαδα corruptum ex φίγαδε hoc solo loco reperitur. Similis est ratio adiectivi ἀτίτης (pro ἀτίτος), quod praeter nostrum locum occurrit tantum Ag. 72, ubi tamen non est ‘impunitus’ sed ‘inhonoratus’. Utramque significationem huic adiectivo tribuit Hesychius.

Quae ad v. 257 scholiastes adnotavit: ἀνθ' ὅτι ἡμῖν γρεωστεῖ πορόφυτος θέλει γερέσθαι τῆς θεοῦ, iam usi sumus cum Fritzschio duce ex v. 255 senarium effecimus. Ex scholiastae verbis pro γρεῶ, quod v. 257 praebent libri, Scaliger et Wakefieldius effecerunt lectionem γρεῶ, quam receperunt Hermannus, Schoemannus, Weilius. Facilis est mutatio et aptam praebet sententiam: vocem enim γρεός de culpa homicidio contracta non usurpari Muellerus, qui gravissime huic mutationi repugnavit, non comprobavit. Ipse tamen Hermannus concessit posse scholiastae explicationem ad solum vocabulum ὑπόδιος spectare; cumque γρεῶ, qua voce facinus significari recte Franzius monuit, satis aptam præbeat sententiam, hoc quoque loco vulgatam lectionem servare satius duco.

V. 258 sq. omnes, quantum video, editores Hermannum secuti sunt, qui post γαμαὶ distinxit, cum antea vocabulum δισαγκόμιστον ad praecedentia referretur. Neque id immerito. Praeterquam enim quod scholiastes ita videtur intellexisse hunc locum, orationis vim tolli appetat, si primum nude dicitur αἷμα μητρῷον γαμαὶ, deinde additur δισαγκόμιστον illud esse. Neque tamen cum Hermanno plene sed cum Dindorfio commate tantum distinxerim post γαμαὶ. Insequenti versu cum libri habeant πέδῳ κεχυμένον, metro obsstans, Porsonum secuti editores dederunt πέδῳ (vel πέδοι, ut Weilius) γάμουν. Sed maxime probabilis videtur Wieseleri conjectura, qui collato v. 644: τὸ μητρὸς αἵμ' ὄμακον ἐκχέας πέδῳ, nostro loco scripsit πέδῳ κεχυμένον.

Postquam primum Furiarum par Orestem quaequivit, secundum conspexit ad deae pedes projectum, tertium minatum est hoc auxillum nullo commodo ei fore, maternum enim sanguinem irrevocabilem esse: cetera paria ipsum eum adloquuntur vv. 261—265. Crudeli quadam cupiditate tenentur Furiae sanguinis sorbendi matricidae. Prima igitur quarti paris verba ita sunt intellegenda: δεῖ σε ἐγνθέοντες μελέον πέλαρον (i. e. cruentem, θρόμβον αἷματος explicat schol.) ἀτιδούραι (ὦστ' ἡμὲς) ἀπὸ ζεύτος ὄφειν. — Proximo versu recte traiecit vocabula βοσκὰν et φεοίμαρ Wellauerus, quo facto versus evadit compositus ex dochmio et duobus cretis. βοσκὰν φεοίμαρ πόματος δισπότου numerum efficeret hoc loco non aptum. Alter hunc versum constituit Weilius inserto pronomine ἐγώ, quo facto versus exsistit constans ex dipodia iambica tribusque cretis:

βοσκὰν φεοίμαρ ἐγώ πόματος δισπότου.

Eundem numerum in proximo versu restituit:

ἶνον ἀτιποίρους τίγης ματροφόρτας δίας.

In quo versu magna in libris scripturæ discrepantia est, magna conjecturarum copia, quas omnes enumerare nihil attinet. Illud videtur constare, verbo praesenti τίγειν, quod in textum admisit Wellauerus, hic nihil opus esse, sed requiri aut futurum aut coniunctivum, qui in lectione codicis Medicei videtur latere, addita coniunctione finali. Quae facilime efficitur, si cum Schuetzio ἀτιποίρους mutaveris in

ἀντίποιων ὁς. Contra non opus est, id quod Casaubonum secuti permulti editores, in quibus Hermannus, fecerunt, ex adiectivo ματροφόνας efficere genetivum ματροφόνου. Si quid mutandum est, scribendum ματροφόνους. Ex magna exemplorum farragine a Schwenckio congesta, quibus adiectivum compositum coniungitur cum substantivo abstracto, unum afferre sufficit, huius fabulae v. 278: μητροκτόνον μίασμα, vel, sicuti nos verba iungenda censemus, χρέος μητροκτόνον, ubi neque Schuetzii neque Franzius neque Hermannus, qui omnes nostro loco dederunt ματροφόνου δίας, aliquid mutaverunt. Ego igitur v. 265 ita scribo:

ἀντίποιων ὁς τίνης ματροφόνους δίας.

Prorsus singularem emendandi rationem hic ut saepius init Wieselerus. Is enim, cum v. 264 apud Robortellum legatur καὶ κάτω, hos duos versus ita constituendos proposuit:

καὶ ζῶντά σ' ἰσχύσας ἀπάξω, καὶ κάτω  
ἀντίποινος τίνεις μητροφόνους δίας.

Cui rationi cum alia tum id obstat quod, ut modo commemoravi, futuri temporis significatio hoc loco requiritur.

A v. 266—269 sextum Furiarum par Oresti praeditum eum apud inferos alios quoque homicidas similibus poenis mulctatos visurum esse. Quae etiamsi languida et huic loco aliena videri possint, reputandum tamen est id Furias inculcare velle, se non privato odio Orestem persecui, sed suum esse munus puniendi, quicunque magnum aliquod commiserunt scelus. De Ixione, Tantalo, Sisypho, Danai-dibus cogitare licet. In quorum versum primo (266) Heathius, quem recentiores editores secuti sunt, pro accusativo ἄλλον, qui est in libris, nominativum ἄλλος posuit. Attamen mox rationem indicabimus, qua non solum servari potest accusativus, sed etiam elegantiorum praebet sententiam, si corruptelam consideraverimus, quae in proximo inest versu. Is enim, ut in libris scriptus est:

ἢ θεὸν ἢ ξένον τιν' ἀσεβῶν,

metro claudicat. Fuerunt quidem qui hoc numero acquiescendum putarent: dochmum esse adjuncto cretico. Sed praeterquam quod creticus prima syllaba soluta iam aliquid habet offensionis, nusquam toto hoc cantico reperitur unus creticus versibus dochmiacis intermixtus. Quare quin aliquid vitti contraxerit hic versus non videtur dubium esse. Hermannus, ut duos dochmios completeret, scripsit τιν' οὐκ εἰσεβῆν, alii post ἀσεβῶν duas syllabas excidisse putant, quae iambi habuerint mensuram. Weilius vel admisso anacolutho numerum pluralem participii (ἀσεβοῦντες) intulit. Mihi rectam emendandi viam ostendisse, sed ipse haud satis feliciter progressus esse in ea videtur Gothanus. V. enim 266 ita quoque legi posse contendit:

ὅψει δὲ καὶ τις ἄλλον ἥλιτεν βρότον,

‘si quis alium sanguinem per scelus fecit’, et substantivum βρότον eo defendere vult quod apud Homerum et Lycophronem occurrit. Quod argumentum non multum (immo vero nihil) facere ipse intellegit ad Aeschyleum usum dijudicandum. Item proximo versu non satis video causae cur ξένον in ξένων mutaverit. Contra assentiens ei, cum post ἀσεβῶν verbum finitum excidisse statuit, ultra progredior. Ad verbum enim, quod ille inseruit, διῆγ', non solum refero participium ἀσεβῶν, sed etiam ἥλιτεν in participium mutans totum locum ita scribo:

ὅψει δὲ καὶ τις ἄλλον ἀλιτών ἐν βροτοῖς

ἢ θεὸν ἢ ξένον τιν' ἀσεβῶν διῆγ'

ἢ τοκέας φίλους

ἔχονθ' ἔκαστον τῆς δίκης ἐπάξια.

Ad quam fulciendam emendationem, quam paulo audaciorem esse sentio, opus est primum ut demonstremus sententiarum ordinem recte procedere, deinde aliqua saltem ratione indicemus, quo modo ex

hac scriptura corruptelam quae est in libris ortam esse probable sit. Quod attinet ad sententiarum nexum, iam pridem in nominativo ἄλλος offendit me esse fateor. Namque cum in quinto chori dicto verba fiant de matricidae poenis, huic sententiae recte opponitur, etiam si quis alium hominem violaverit, i. e. qui ei non sit pater aut mater, eum quoque apud inferos suo quemque facinore dignas poenas daturum esse. Cum autem v. 268 inserantur verba η τοκέας φίλους, quae ad ηλιτευ ἀσεβῶν referenda sunt, si, id quod Minckwitzius quoque fecit, servamus lectionem ἄλλοι, turbatur sententiarum nexus. Quae omnia aliter fiunt, si duo habemus participia, utrumque referendum ad verbum δῆγε. Iam ita ordines totam sententiam: ὅωει δὲ κεῖ τις δῆγειν ἄλλοι ἀλιτών ἐν βροτοῖς η θεὸν η ξέρον τιν' ἀσεβῶν η τοκέας φίλους. Quin etiam ipsum hoc additamentum η τοκέας φίλους suspectum mihi est, quippe quod facile ab imperito librario, qui non satis intellexerit in eis quae antecedunt iam satis dictum esse de matricidae poenis, inseri potuerit. Denique videor mihi viam monstrare posse, qua corruptelam quae est in libris irrepisse probable sit. Primum excidit verbum, quod per δῆγη Gothanus supplevit; deinde sciolus quidam librarius, qui verbum finitum desideraret, ex ἀλιτών effecit ηλιτευ, quod simul praepositionem ἐν absumpsit; denique solus relictus dativus genetivo cessit.

Postquam septimum Furiarum par Plutonem praedicavit quasi summum mortalium iudicem subterraneum, qui omnia eorum peccata sua ipsius menti quasi pugillaribus impingeret, Orestes respondet versibus senariis viginti tribus (273—295). Cuius orationis initium

ἐγώ, διδαχθεὶς ἐν κακοῖς, ἐπίσταμαι  
πολλοὺς καθαρούς καὶ λέγειν ὅπου δίκη  
σιγᾶν θ' ὄμοιώς,

cum Weilio neque scholiastes neque recentiores interpretes expeditissime videantur, ipse ita edidit:

ἐγώ διδαχθεὶς ἐν κακοῖς ἐπίσταμαι  
σιγᾶν θ' ὄμοιώς καὶ λέγειν ὅπου δίκη  
πολλοὺς καθ' ὄρμους.

Nempe offendit in verbis πολλοὺς καθαρούς, quae sive ab ἐπίσταμαι sive a διδαχθεὶς pendeant, ab huius loci sententia aliena esse dicit. Sed vereor ne quae ipse inseruit verba πολλοὺς καθ' ὄρμους multo sint alieniora. Ut significare possint 'multis in hospitiis', id quod demonstrare supersedit Weilius, haec tamen verba nisi ex διδαχθεὶς pendere vix possunt; cum verbis enim σιγᾶν θ' ὄμοιώς καὶ λέγειν iuncta plane abundarent. Quod si ex διδαχθεὶς pendere illa verba statuimus, post tam multa interiecta nescio quo pacto languida et frigida sunt. Quare autem verba πολλοὺς καθαρούς non bene a verbo ἐπίσταμαι pendere dicat Weilius, non assequor. Quidni enim Orestes dicat se scire multas lustrationes, quas in se expertus erat? Itaque hoc quoque loco acquiescendum librorum scripture.

V. 277 sq. cum libri habeant

βρίζει γάρ αἷμα καὶ μαραίνεται χερός,  
μητροκτόνος μίασμα δ' ἔκπλυτον πέλει,

non modo speciosa, ut Dindorfio, sed perquam verisimilis mihi videtur conjectura Jacobsii, qui χερός mutans in χρέος atque aliter distinguens hos versus ita scripsit:

βρίζει γάρ αἷμα καὶ μαραίνεται χρέος  
μητροκτόνος, μίασμα δ' ἔκπλυτον πέλει.

In duobus qui sequuntur versibus, quibus Orestes matricidii piaculum, quod recens fuerit, lustrationibus ablatum esse dicit, magna exstitit inter viros doctos, Muellerum in primis et Hermannum Fritschiumque, contentio de verbis πρὸς ἑστίᾳ θεοῦ Φοίβου. Muellerus enim commate distinguens verba θεοῦ Φοίβου magnopere ab duobus illis vituperatus est, quod secretis duobus his verbis, quae secerni non posse unus quisque videret, omnem sustulisset sententiarum nexus. Quod si sine ira et studio

ad hanc item diiudicandam accesserimus, primum videndum erit ubi et quando matricidii piaculum ablatum voluerit poeta. Id Wieselerus quoque voluit, qui quidem iam prius quam templum Delphicum ingrederebatur, ab Apolline expurgatum esse Orestem statuit: non enim credibile esse fangi ab Aeschylo Orestem non purgatum templum dei ingredientem. Iam in aedibus Agamemnonis expiationem factam esse contendit Klausenius, provocans ad Choeph. 1056, ubi olim legebatur εἰςω καθαρός. Sed ad hunc versum non iam provocare licet, quem corruptum esse nunc quidem constat. εἰσίν καθαροί cum iam Schützii edidisset, Erfurdtius et H. L. Ahrensius ex scriptura codicis Med. εἰσό̄ ὁ καθαρός effecerunt εἰς τοι καθαρός, quam emendationem plerique editores reperunt. Si poetae ipsius verba respicimus, templum Delphicum nondum expiatis manibus Orestem intrare patet, neque aliter, quantum video, Muellerus statuit. Contra expiatum iam et ne supplicem quidem, sed ut iudicij finem exspectaret, Apollinis iussu Athenas se migrasse compluribus nostrae fabulae locis (vv. 236 sqq. 443 sq.) ipse Orestes indicat. Cum vero nullo totius tragediae loco hanc expiationem in templo ipso factam esse dicatur (neque enim v. 567 sq. ita accipi debent), immo in templo Furiis atrociter instantibus ne tempus quidem sufficerit ad expiandum, relicto demum templo expiatus esse potest. Quae Paus. II, 31, 7. 11 narrat de Oreste a Trozenis expiato, meo quidem iudicio nihil facere possunt ad diiudicandam quaestionem, quo loco Aeschylus eius expiationem factam esse statuerit, cum v. 568 Apollinem dicentem faciat a se ipso lustratum esse matricidium. Quod cum in templo ipso apud Aeschylum certe non factum esse modo viderimus, nihil restat nisi ut statuamus Orestem in longis erroribus, quibus Delphis Athenas petivit, a deo expiatum esse, in templo ipso autem recens fuisse piaculum. Quare mihi quidem versus de quibus agimus Muellerus recte ita videtur distinxisse:

ποτάμον γάρ δὲ πρὸς ἐστιά φεοῦ,  
Φοίβου καθαροῦς ἡλάσθη γοργοπόντος.

In qua distinctione offendi aliquem posse eo quod seiunguntur duo vocabula φεοῦ Φοίβου confiteor: sed illo ipso quod poeta vocem φεοῦ in fine versus posuit, videtur mihi voluisse indicare eam a sequenti voce Φοίβου seiungendam esse.

V. 283 damnaverunt Musgravius et Hermannus, quibus assensi sunt Wieselerus, Schoemannus, Dindorfius, Weilius. Ego concesserim careri posse hoc versu, quippe qui continet sententiam prorsus generalem: neque tamen talis est qui necessario exturbanus sit. Itaque neque damnandum censemus hunc versum neque, quod item proposuit Hermannus, post v. 269 traiciendum (neque enim satis apte Orestes tempus diceret praceptorum suum), neque cum Stanleio καθαροῖ mutandum in καθαῖσι. Audacius hunc versum tractavit Anglus quidam, A. Buckley, cuius mentionem facit Dindorfius in praef. p. XXV. Is enim recepta Stanleii mutatione καθαῖσι ab illo versu Orestis sermonem incipiens ita cum eis quae sequuntur eum coniunxit:

χρόνος καθαῖσι πάντα γηράσκων ὀμοῦ,  
κάγῳ διδαχθεὶς κτλ.

Singulare modo de hoc versu iudicavit Welckerus in libro de trilogia Aeschylea conscripto p. 448 not. 735. Is mysticam quandam calculi Minervae significationem in eo vult reperire. Versuum numerorum ratio, cui haud multum me tribuere iam indicavi, potius suaderet ut unius versus lacuna statueretur hoc loco quam unus eiceretur. Postquam enim ab Apolline ipso expurgatum cum multis iam hominibus sermones se communicasse undecim versibus exposuit Orestes, duodecim auxillum implorat Minervae Atheniensium deae, pro quo lato auxilio suam ipsius Argivique populi societatem ei promittit. Vix possunt hi versus (283—295) ab Aeschylo compositi esse status rei publicae Atheniensium, qualis tunc erat, ratione non habita. In scaenam enim deducta est Orestea ol. 80, 2 (anno a. Chr. n. 459). Paulo ante autem ol. 79, 4 (anno a. Chr. n. 461) Athenienses propter repudiatum a Lacedaemoniis in tertio

bello Messeniaco auxilium societate cum illis sublata cum Argivis acerrimis Lacedaemonioram hostibus foedus inierant. Quod idem cum Argivis modo initum foedus praeter nostrum locum Aeschylus significare videtur vv. 661—665, 754 sqq. Hos locos Muellerus cum nostro contulit, qui scite observavit nusquam ab Aeschylo commemorari Mycenarum urbem, quae aliquot annis ante ab Argivis solo aequata erat, at contra saepius animum prodi Argivis amicum. Porro si ab Oreste Minerva arcessitur ex terris Libycis et Tritonis lacu, facere vix possumus quin poetam commemorandis illis tam longinquis locis designare voluisse auxilia putemus, quae Athenienses anno ante Oresteae commissionem Inaro Afro adversus Persarum imperium rebellanti in Aegyptum miserant. V. 289 Minervam versari dicitur *χώρας ἐν τόποις Λιβυστικοῖς*. In quibus vocabulis nihil mutandum esse iam Schwenckius demonstravit congerendo exemplorum farraginem, quibus adiectivum proprie cum genitivo iungendum casui regenti adnectitur. Hoc vero loco dativus *Λιβυστικοῖς* non solum librorum consensu sed Tzetzae quoque auctoritate defenditur. Qui cum ad Lycophr. v. 519 adscriperit: *καὶ Αἰσχύλος μνησκῶς εἴτ' ἀμφὶ χεῦμα γενεθλίου σπόγου Τρίτωνος, ἐν τόποις Λιβυστικοῖς*, quibus verbis nostrum locum reddi patet, Wieselerus coniecit scribendum esse

*Τρίτωνος ἀμφὶ χεῦμα γενεθλιοσπόγου.*

Quamquam vox *πόρος*, quae est in Aeschyli codicibus, de impetu aquae qui est in flumine dicta (flumen autem fuisse Tritonem Herodotus testatur IV, 178) neminem offendere potest, tamen si eis, quae Tzetzes ex Aeschylo descriptis, aliqua fides habenda est, haud scio an Wieseleri conjectura in textum recipienda sit. Quod quidem Weilius ei obicit, non satam sed natam dici Minervam ad Tritonem, id Aeschylum putasse non necesse est. Namque si apud eundem Herod. IV, 180 scriptum invenimus ab accolis illius fluvii, qui exciperetur lacu Tritonide, Minervam putatam esse filiam Neptuni et nymphae Tritonidis, discordem autem cum patre Iovi adoptandam se permisisse, quidni Aeschylus, id quod saepius eum fecisse constat, hoc quoque loco reconditiores quasdam de deorum originibus fabulas tangat? Quin etiam, si tum maxime Athenienses Inaro in Aegyptum opem tulisse reputamus, Tritonem Nilum intellegere potuit: isto enim nomine Aegypti flumen appellatum fuisse testatur schol. ad Apoll. Rhod. IV, 269.

Insequenti versu, qui in libris ita est scriptus:

*τιθσιν ὁρθὸν η̄ κατηρεφῆ πόδα,*

vox *κατηρεφῆ* magnam movit inter viros doctos contentionem, quam accuratius hic repetere eo magis supersedere possumus, quia horum verborum sententia videtur constare. Invocat enim Orestes Minervam, sive palam, sive nube velata, i. e. ipsis amicis non cernentibus, auxilium fert. Pro *κατηρεφῆ* Fritzschius scribendum proposuit *κατηρεφῆ*, antea iam Burgesius *κατωφερῆ*. Utrique vocabulo cum alia tum illud obstat quod voci *ὁρθόν* haud satis recte opponitur, id quod in *καταρρεπῆ* ab Heathio propositum non cadit. Ac *κατωφερῆς* Fritzschianum illud vocabulum nusquam exstat in scriptore Graeco. Contra vocabuli *κατωφερῆς* certa quidem et indubitata esse exempla Lobeckius docuit ad Phryn. p. 439. 699. Sed uno excepto Xenophonteo exemplo, Cyneg. 5, 30, apud posteriores demum scriptores appareret. Itaque nihil in hoc versu mutare satius videtur.

Terris Libycis et Tritonis flumini, unde Minervae auxilium imploravit Orestes, v. 292 sq. adiungit Phlegraeos campos: ibi enim deam veluti audacem ducem copias inspicere. Quo nomine a verbo *φλέγειν* deducto patet significari solum flamas evomens, quod nostri dicunt 'einen vulcanischen Boden'. Quocum consentit quod in illis Phlegraicis campis Gigantum pugnam debellatam esse veteres poetae narrant, quam hic ab Aeschylo quoque designari cum manifestum sit, illud tamen quaeritur ubi terrarum esse voluerit illos campos. Paeninsulam, cui postea nomen fuerit Pallene, olim appellatam fuisse Phlegram Herodotus narrat VII, 123. Atque in illis locis Gigantum caedes facta esse olim putabatur teste Strabone VII, p. 330. Idem tamen V, p. 243. 245; VI, p. 281 etiam in Italia Phlegraeos

campos commemorat sitos ad Campaniae oram, in quibus ipsis quoque Gigantum commissa pugna existimabatur. Quod si Aeschyli aetatem spectamus, is poeta Phlegraeos campos, unde Minervam arcet Orestes, vix videtur alibi cogitasse ac circa Pallenem paeninsulam.

Orestis oratio paulo longior excipitur septem chori versibus senariis (296—303), quos inter tres duces ita descripsit Hermannus, ut coryphaeae quattuor sint versus, utriusque hemichorii ducis bini. Ea igitur ex descriptione, quam recte se habere et re ipsa comprobatur et indicatur lineola in cod. Med. ad v. 302 adscripta, qua personarum significatur mutatio, primum coryphaea Oresti dicit neque Apollinem neque Minervae vim prohibitaram esse quin neglectus praeceps eat, τὸ γαίεται μὴ μαθόνθ' ὅπου φρεστον (v. 298). Quae verba paulo intricatione Schuetzius iam expedivit hac interpretatione: ‘ita ut prorsus quid sit animo laetari dedicas, ut nullus laetitiae sensus ad animum tuum penetrare possit’. Insequentem versu libri habent: ἀναίματον βόσκημα δαιμόνων σκιά. In quibus verbis nominativum σκιά ad praecedentes accusativos referendum nullo modo ferri posse cum pateat, iam Heathius emendavit σκιά. Sed ita quoque haec vox ab antecedentibus seiuncta nimis friget. Itaque varia tenuerunt viri docti ad hunc locum sanandum, e quibus ipse Hermannus non semper eadem ratione statuit. In censura enim Eumenidum fabulae a Muellero editae provocans ad Hom. Il. V, 342 hunc versum ita scribendum putavit:

ἀναίματον βόσκημα, δαιμόνων σκιά.

Ego neque quid ad nostrum locum faciat versus ille Homericus, quo deos sine sanguine esse et properea immortales vocari dicitur, neque quid sit daemonum umbra video. Aliam rationem instituit Hermannus, cum in edendo Aeschylo vocabulo σκιά ut glossemate electo versum ita scribebat:

ἀναίματον βόσκημα τῶνδε δαιμόνων.

Quod si ita versum emendandum putarem, praeferrem lectionem ἀναίματον, quam commemorat scholiastes. Mitto aliorum in hoc versu curas, quem aliter distinguendo Weilius sanasse sibi videtur:

ἀναίματον, βόσκημα δαιμόνων, σκιά.

Mihi quoque hanc rationem arrisisse fateor, priusquam inciderem in emendationem tamen protulit Weekleinus in studiis Aeschyleis, p. 169. Qui vix una lineola mutata v. 299 cum eo coniungens qui sequitur ita scripsit:

ἀναίματον βόσκημα δ', αἰμόνων σκιά,  
οὐδὲ ἀντιφορεῖς, ἀλλ' ἀποπτίνεις λόγους;

Simil si quis versum illum cum antecedentibus coniungere malit, emendandi ratione vix minus faciliter scribi posse indicavit ἀναίματον βόσκημα δ' αἰμόνων σκιά. Quae quidem ratio, cum Hermannianam versuum istorum descriptionem servandam ducam, mihi probabilius videtur.

Duos versus, quos primi hemichorii dux pronuntiat (301 sq.) in integrum restituit Hermannus adiecto interrogationis signo. Quae mutatio et tam lenis est et tam aptam praebet sententiam: ‘Et tu non obloqueris, sed contemnis sermones, tu mihi nutritus et consecratus?’, ut post hanc interpretationem luculenter ab Hermanno expositam mirer et Gothanum et Weilium circumspexisse alias emendandi interpretandique rationes. Ipse scholiastes, ad quem Weilius provocat ad suam coniecturam probandam, Hermannianae potius rationi faveat; particulam enim negativam eum legisse ante verbum ἀντιφορεῖς patet ex eis quae adscripsit: οὐκ ἀποκρίνῃ η̄ ἀντὶ τοῦ, οὐδὲ ἀντιφορῆσεις μοι.

Denique secundi hemichorii dux Oresti minatur vivum eum Furias pasturum esse neque ad aram mactatum; auditum autem carmen quod prorsus eum devinctum sit (ὕμνον δέσμον). Huic carmini comparaverunt interpres Shakespearii nobilissimum illud sagarum canticum insertum Macbethi tragoeiae. Fortassis aptius etiam comparari licet incantationem illam, qua fugitivos homicidas a Furiis devinciri

facit Schillerus noster in carmine quod composuit pulcherrimum et omnibus notum de Ibyci poetae caede per grues indicata. Qui quidem *ὕρος δέσμος* quamquam stasimi loco fabulae insertus est, proprium tamen stasimon dici nequit; saltasse enim chorū inter recitandum illud carmen cum res docet, tum ipse dicit v. 304. 362. Iam hoc carmen emendandum et interpretandum suscipientes ad difficillimam, ni fallor, accedimus totius tragoeiae partem. Quare praemonendum videtur compluribus carminis locis corruptissimam, ne dicam desperatam esse librorum lectionem inter omnes constare, ne quis miretur quod hic illic in exquirendis remedii paulo audacius progredi cogimur. Ut vero ubique rectum nos vidiisse persuasum habeamus tantum abest, ut multis locis satis habeamus aliquid effecisse, pro quo si quis melius aut probabilius proposuerit, nos quoque, quod idem de se Schoemannus confessus est, maximo gaudio afficiet.

Sed ad rem ipsam accedamus. Ipsius *ὕρου δέσμιον*, carminis ligatorii, ut Schuetzii versione utar, quasi prooemium anapaesti illi sunt a v. 304—318, quos recte in systema et antisistema cum epodo sua ita divisit Hermannus, ut una quaque trium illarum partium binos habeat paroemiacos. Primus autem antisystematis versus paroemiacus (311) in libris optimis ita est scriptus: *χεῖρας προστέμποντας*, aperte corruptus; neque enim integer est dimeter neque paroemiacus. Alii aliter huic vitio succurrerunt. Primum pro *προστέμποντας* reponendum esse *προτέμποντας*, quod iam deteriores praebent libri, Hermannus vidit. Idem ex antecedenti adiectivo *καθαρὰς* inserens adverbium *καθαρῶς* ingeniosam multoque faciliorem effecit emendationem quam H. L. Ahrensius, qui post *χεῖρας* inseruit vocabula *πρὸς φῦς*. Ita Franzius edidit. Wieseleri quoque huius versus emendatio Hermanniana minus probabilis est. Is enim ex verbis a scholiasta ad Spt. 679 adscriptis: *ἀρτὶ τοῦ καθαρὰς τὰς χεῖρας ἔχοντος*, quae ibi non satis apta esse censem, eliciuisse sibi videtur lectionem, quae ipsa quoque paroemiacum efficit: *τοὺς μὲν καθαρὰς τὰς χεῖρας ἔχοντας*, ipse non dissimulans facilius in textum irrepere potuisse *ἔχοντας* pro *τέμποντας*, quam vice versa.

V. 308 evidens est Canteri emendatio *ἄμα* facta ex *ἄμα*, quae immerito a quibusdam recentioribus interpretibus labefactata est. *στάσις* a scholiasta explicatur *τὸ σίστημα*. Eadem significatione haec vox a nostro usurpatur Choeph. 105. 452.

Primus antisystematis versus (309) aperte corruptus ita in libris est scriptus:

*εὐθυδίκαιοι δ' οἴδ' οἴμεθ' εἰναι.*

In quibus verbis primum Casauboni emendationem, qui ex *δ'* effecit *δ'*, recte receperunt plerique editores. Deinde in litteris *οἴδ' οἴμεθ'* aperte corruptis varia tentaverunt viri docti. De quibus ut decidamus, primum constituendum est utrum hic versus sit paroemiacus an integer anapaesticus dimeter. Illud quidem voluit Wellauerus, qui hunc versum paroemiacum relinquens in antecedenti pro *ἄμα* scripsit *ἄμετέρα*, ut ille evaderet dimeter acatalecticus. Sed cum iam indicaverimus Hermannum recte universos hos anapaestos in systema et antisistema cum epodo nobis videri descriptsisse, sequitur ut hic versus sit dimeter. Itaque ipse Hermannus, quem secuti sunt Schoemannus et Weilius, ita eum constituit:

*εὐθυδίκαιοι δ' ἡδόμεθ' εἰναι.*

Franzius ex H. L. Ahrensii conjectura pro *ἡδόμεθ'* dedit *οἰόμεθ'*, sed cum dicit requiri *εὐχόμεθ'*, hoc vel simile gloriandi verbum unice huic loco aptum esse quisque facile ei concedet. Gothanus, ut semper fere, requisitus aliquid quaerens, scripsit

*εὐθυδίκαιοι δ' ὑδόμεθ' εἰναι.*

Verbum *ὑδειν* sive *ὑδέειν* a Suida et in Et. Gud. explicatur *ἀδειν*, *ὑμετεῖν*. Sed neque medium huius verbi in usu fuisse comprobavit editor Gothanus, et illud verbum significationem habet cantandi vel celebrandi, non gloriandi, quam unam huius loci sententia efflagitat. Itaque cum quaerendum mihi videatur verbum, quod et habeat hanc significationem, et quam proxime accedat ad litterarum ductus in

codicibus servatos, incidi in formam aliquam verbi ΟΙΔΩ. Quod ipsum et quae inde deducuntur vocabula cum propriam vim habeant tumendi, de impetu tamen animorum, praesertim gloriandi significazione, usurpantur. Cf. quae Hesychius tradit de his verbis: οἰδαίνεσθαι θυμοῦσθαι καὶ τὰ ὄμοια. Et paulo post: οἰδούντες δύκοντες, καὶ τὰ ὄμοια. Mallem igitur, cum intercidisse aliquid videatur in cod. Med. inter litteras δ et ο, inserens verbum non insolitus οἰδαίνεσθαι versum ita scribere:

εὐθυδίκαιοι δ' οἰδαίνομεθ' εἴναι,

nisi turbaretur dimetri anapaestici diaeresis. Itaque inserendo verbo οἰδεσθαι, cuius mentionem facit schol. Euripidis ad Hecubae v. 26, ubi est vox οἰδμα, haec adscribens: οἰδμα ἀπὸ τοῦ οἰδοματοῦ ξεγνοῦματι, versum ita constituo:

εὐθυδίκαιοι δ' οἰδόμεθ' εἴναι.

V. 312 in libris ita est scriptus:

οὔτις ἀφ' ἡμῶν μῆνις ἐφέρπει,

admisso hiatu inter ἐφέρπει et ἀσυνής primum proximi versus vocabulum, quem Porsonus emendata verborum collocatione removit. Maluit littera adiecta infinitivum suspendere a verbo ὑδειν Gothanus. Sed quomodo verba inter se coniungi velit vir de Aeschylo optime meritus non assequor. Nescio enim quid sibi velit nominativus οὔτις μῆνις cum infinitivo coniunctus.

V. 314 libri habent

ὅστις δ' ἀλιτρῶν, ὕσπερ ὅδ' ἀτίχο.

In ultimo vocabulo, ut ab hoc incipiamus, nihil refert, utrum servemus librorum scripturam an cum Porsono scribamus ἀτίχο, cum Lobeckius ad Soph. Ai. 1194 docuerit in vocabulo ἀτίχο a tragicis in melicis primam produci solitam. Gravior restat quaestio in voce ἀλιτρῶν, quam Auratus, cui plerique editores assensi sunt, in ἀλιτρών mutavit. Sed nescio an servandum sit ἀλιτρῶν et pro genere neutro accipiedum. ἀλιτρά a poetis dicuntur peccata, ut a Pindaro Ol. II, 107: τὰ δὲ ἐν τῷδε Διὸς ἀρχῆς ἀλιτρά. Quod si hac sententia accipimus genetivum ἀλιτρῶν, ex accusativo χεῖρας φοίνιας suspendendum est. Sin quid mutandum esset, ego praeferrem scribere ἀλιτρός. Nam de participio aoristi ἀλιτρῶν deducto a verbo ἀλιτροίω vix cogitandum videtur.

V. 317 notandum masculinum πράκτορες de Furiis dictum, pro quo vocabulo cum Wieselero scribere μάστορες non opus est. Atque vocabuli πράκτορες feminina forma omnino non exstat. Solent vero tragicis formas masculinas usurpare, etiam si existant femininae. Per multorum huius usus exemplorum unum afferre sufficit, Soph. O. R. 80 sq: σωτῆρι τύχη.

In sequenti versu iterum mihi nodum in scirpo quaerere videtur Gothanus offendens in verbis αὐτῷ τελέως, pro quibus forense aliquod verbum inserere vult αὐτοτελῶς sive αὐτοτελεῖς, ipse exploratum non habens, qua eius vocis formatione versus sit adimplendus.

Iam sequitur carmen ligatorium ipsum (sit hunc verbo venia a Schuetzio conficto) inde a v. 319—388. Quod ex antistrophicis compositum esse inter omnes, qui de eo scripserunt, constat; de singularum stropharum descriptione haudquaquam constat. Ut rectam efficeret antistrophicam responsonem, Hermannus recepit versum quorundam trajectonem iam olim propositam. Recte enim ab Heathio vv. 360—364, qui in libris leguntur post v. 368, post v. 359 positos esse ostendere conatus est. Quam rem plerisque Aeschyli interpretibus probavit, non probavit Fritzschio, Schoemann, Gothano, Rossbachio. Quorum tamen unus quisque aliam ingressus est viam. Ac Gothanus quidem, ut ab hoc incipiamus, lacunosum esse ratus hoc carmen post v. 359 intercidisse putat quinque versus respondentes versibus 350—354 (ἀνατροπᾶς — ὥφ' αἴματος νέου) itemque post v. 372 eundem versum numerum respondentem quinque versibus, qui sunt apud Hermannum 360—364 (μάλα γὰρ οὐν ἀλομένα — δύσφορον ἄτα). Schoemannus totum carmen ita constituit, ut strophae primae (vv. 319—332) respondeat anti-

stropha (vv. 333—344), sequatur stropha secunda a v. 345—348, quam excipiat mesodus a v. 349—354 (*δωμάτων γὰρ εἰλόμαν — ὑψ' αἴματος νέου*), deinde antistropha secunda a v. 355—357, item excepta mesodo (vv. 358 sq.), tum stropha tertia a v. 365—368, tertia mesodo a v. 360—364 (*μάλα γὰρ οὐνάλομένα — δύσφορον ἄταρ*) seiuncta ab antistropha (vv. 369—372), denique stropha quarta (vv. 373—380) cum sua antistropha (vv. 381—388). Totius igitur carminis conspectus ex Schoemanni descriptione hic est:

A. A. B. M. B. M. G. Δ. A.

Tres mesodos a tribus chori ducibus recitatas vult. Cui tamen descriptioni duae potissimum res obstant. Primum antistropha secunda evadit ei uno versu stropha brevior, quem de suo ipse addere cogitur. Deinde tres efficit mesodos versuum numero impares. Rossbachius autem in commentatione de Eumenidum parodo (ita enim vocat hoc carmen ligatorium) Vratislaviae edita a. MDCCCLIX Aeschylum mesodis uti non solere docuit nisi paribus et sibi respondentibus. Contra praeclare Schoemannum egisse censem, cum obloqueretur Hermanno, qui metrorum ratione illam versum traiectionem efflagitari contendit: Prienum quoque, qui in mus. Rhen. VI, p. 187 de hoc carmine disseruit, etiam sententiarum continuitate traiectionem illam quam maxime commendari affirmantem, Hermanni argumentis irretitum se teneri passum esse. Videtur autem profecto mihi Rossbachius, etsi singulis cum eo dissentio, sententiarum continuatem, quae inest in versum ordine in codicibus servato, tam bene illustrasse, ut ego quoque recte se habere versum illam traiectionem ab Heathio primum propositam, ab Hermanno et plerisque receptam mihi persuadere non queam. Egregia est, ut eius verbis utar, et per singulos gradus articulatim distincteque explicata imago, qua parricidae exitium describitur. Liceat paulo accuratius sententiarum hunc nexum exprimere a v. 348—372, quippe quae res ad constituendum totum hoc carmen plurimum valeat. Ipsas expertes feriarum albis vestimentis insignium domorum excidia sibi sumpsisse Furiae dicunt; si quis familiaris amicum occiderit, in eum se insilire atque occaecare, quamvis sit potens, propter recentem sanguinem; summam esse suam curam, ne deorum quis hoc munus sibi eripiat neve secum in ius eat; iam enim a love a suo senatu remotas se esse (ita ego intellegendos censeo vv. 358 sq., qua de re dicitur infra). Virorum etiam summis honoribus ornatorum gloriam evanescere ipsarum pullatarum impetu et exoso suo saltu; graviter enim insultantes se pedum suorum pondus in eos deicere quasi intolerabilem pestem, ut etiam qui sint celeri cursu labefiant; si quis autem ceciderit, ipsum non sentire prae insana rabie; talem caliginem homini offusam esse, altas autem in domibus tenebras magna voce a familiaribus complorari. Hacc qui neget bene procedere, lucem a nocte differre negare suo iure Rossbachius contendit. Ipse igitur aliam rationem, qua in strophas suas describatur hoc carmen, instituit. Primum ad veteres de rebus metricis scriptores provocans quae apud Hermannum ceterosque editores sunt stropha et antistropha prima (vv. 319—343) in duas secrevit strophas et antistrophas, quae res haud magni mihi videtur esse momenti. Deinde hoc ordine apud eum se excipiunt stropha tertia, stropha quarta, antistropha tertia, stropha quinta, antistropha quarta, antistropha quinta, stropha sexta, antistropha sexta, ut hic evadat totius carminis conspectus:

$\alpha \beta \alpha \beta \gamma \delta \gamma \epsilon \delta \epsilon \xi \xi$

Vult igitur versus 359—354 respondere versibus 360—364, qui versus ei sunt stropha et antistropha vel, quo nomine ipse utitur, mesodus et antimesodus quarta. Quos eosdem versus, mutato tantum ordine, Hermannus quoque sibi respondentes fecit. Utrique autem viro docto restituere responsionem non contigit nisi mutatis quibusdam verbis, qua mutandi necessitate dissuaderi horum versuum responsionem Schoemannus censuit. Sed non rari sunt per totum hoc carmen, quod corruptissimum nobis traditum esse iam indicavimus, loci, quibus sive metro sive sententia ad conjecturas proferendas, interdum satis

illas incertas, cogimur. Et Schoemannus ipse in illis ipsis versibus, quos crebris tantum mutationibus antistrophicos posse reddi censem, quedam mutavit. Hoc igitur argumentum Rossbachiana huius cantici descriptioni non multum obstare crediderim. Alterum est quod ea nimis artificiosa stropharum responsio effici videtur. Sed id quoque infirmabitur, si reputaverimus extare apud Aeschylum certa et indubitate artificiosioris in melicis responsionis exempla. Gravissimum quod ei obici possit argumentum ipse Rossbachius tollere studuit. Posse enim stropham cum mesodo orationis non interrupta continuitate cohaerere certissimis exemplis probasse sibi visus est. Quae res cum gravissima sit, facere non possumus quin singula exempla ab eo allata paulo accuratius exigamus. E quibus primum ea secernenda sunt, in quibus etsi non puncto distinguitur, aliqua tamen est inter binas strophas interpunctio. Eiusmodi sunt Choeph. 816 sq. Pers. 666 sq. Spt. 765 sq. Suppl. 996 sq. Eadem ratio est versuum Ag. 171 sqq., ubi tres strophae orationis quidem continuitate cohaerent, sed aliqua tamen interpunctione distinctae sunt. Similiter a Sophocle quoque chori carmina conformantur. Ita in Oedipo Rege v. 178 antistropha secunda relativo pronomine ὁ̄ strophae suae adnectitur. Simili ratione eiusdem fabulae v. 1197 pronomine ὅστις strophae et antistropha conectuntur. V. autem 191 sqq. ad acc. cum inf. Ἀρεά τε νοτίσαι, a quibus verbis initium capit strophae tercia, non, ut vult Hermannus, supplendus imperativus δός, sed ille acc. e. inf. suspendendus est ex verbis πέμψων ἀλκάν, quae sunt in antistropha secunda. Ad nostrum vero locum ex Rossbachiana ratione constitutum proprius iam accedunt Suppl. vv. 564 sqq., ubi strophae clauditur verbis

λαβούσα δὲ έρημα διον ἀμενθεῖ λόγῳ  
γείνατο παιδ' ἀμεμφῆ,

ad quem accusativum antistrophae initio referuntur verba  
δέ αἰνος μαχροῦ πάνολζον.